
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด 
สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่  3  ครั้งที่ ๑ 

วันที่  14  กรกฎาคม  ๒๕65  เวลา 10.00 น. 
ณ  ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด 

อำเภอกาญจนดิษฐ์  จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
************************** 

ผู้มาประชุม 
ที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 

1. นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์ ประธานสภาฯ สุรศักดิ์  ชูศักดิ์ 
2. นายวนารัตน์  พรหมเจริญ รองประธานสภาฯ วนารัตน์  พรหมเจริญ 
3. นายสหัส  จันทร์เพ็ง สท.เขต 1 สหัส  จันทร์เพ็ง 
4. นายสัมฤทธิ์  หิรัญเรือง สท.เขต 1 สัมฤทธิ์  หิรัญเรือง 
5. นายสญชัย  นวลฤกษ์ สท.เขต 1 สญชัย  นวลฤกษ์ 
6. นายมนู  สุราราษฎร์ สท.เขต 1 มนู  สุราราษฎร์ 
7. นายสันติ  เมืองขำ สท.เขต 2 สันติ  เมืองขำ 
8. นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์ สท.เขต 2 ภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์ 
9. นายประยงค์  เพชรหนู สท.เขต 2 ประยงค์  เพชรหนู 

10. นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน สท.เขต 2 วิสุทธิ์  พัฒน์จีน 
11. นายสายัณห์  เมืองขำ สท.เขต 2 สายัณห์  เมืองขำ 
12. นายประชุม  สังฆ์สำราญ สท.เขต 2 ประชุม  สังฆ์สำราญ 
13. นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย เลขานุการสภาฯ วีรวัฒน์  เมืองน้อย 

ผู้ไม่เข้าประชุม   
ผู้เข้าร่วมประชุม 

ที ่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
๑ นายจรงค์  ชุมสุข นายกเทศมนตรีตำบลกรูด จรงค์  ชุมสุข 
๒ นายธนูศักดิ์  แพเพชรทอง   รองนายกเทศมนตรี ธนูศักดิ์  แพเพชรทอง   
๓ นางหนึ่งฤทัย  วิชัยดิษฐ รองนายกเทศมนตรี หนึ่งฤทัย  วิชัยดิษฐ 
๔ นายณัฐพร  ช่วยสัน เลขานุการนายกฯ ณัฐพร  ช่วยสัน 
๕ นายนิสิต  แพเพชร ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี นิสิต  แพเพชร 
6 นางสาวปัทมา  หมื่นสุนทร ผอ.กองคลัง ปัทมา  หมื่นสุนทร 
7 นายเชิงชาย  สมุทร์เก่า ผอ.กองช่าง เชิงชาย  สมุทร์เก่า 
8 นายสุวิทย์  กาญจนวงศ์ หัวหน้าสำนักปลัด สุวิทย์  กาญจนวงศ์ 
9 นายสรวิชญ์  ทองนา นิติกรชำนาญการ สรวิชญ์  ทองนา 

10 นางสาวจิราวรรณ  กลับวิลา นักนโยบายและแผนชำนาญการ จิราวรรณ  กลับวิลา 
11 นายภักดี  ปานหงษ์ ผู้แทน บ.เอส ซี จี 1995 จก. ภักดี  ปานหงษ์ 

 
 
 
 
 
 



-๑- 
 

เริ่มประชุมเวลา  ๑๐.๐๐  น.   
 

 เมื่อที่ประชุมพร้อม  นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล/ เลขานุการสภาฯ ให้สัญญาณเรียก
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูดเข้าท่ีประชุม  ตรวจสอบผู้เข้าประชุม มีสมาชิกสภาฯเข้าประชุม จำนวน   ๑2  คน  
ครบองค์ประชุม  นายกเทศมนตรีพร้อมคณะ ข้าราชการ  เข้าร่วมประชุม เรียบร้อยแล้ว  นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์  
ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด  กล่าวเปิดประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังนี้ 

   อาศัยอำนาจตาม พรบ.เทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 มาตรา  
24  และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547    แก้ไขฉบับที่ 2  
พ.ศ. 2554 ข้อ 20 และข้อ 22  จึงเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด การประชุมสามัญ  สมัยที่  3  ครั้งที่ 1  
ประจำปี 2565 ในวันที่  14  กรกฎาคม 2565   เวลา 10.00 น. ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด ในวันนี้  
และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังนี้  
 

ระเบียบวาระท่ี  1        เรื่อง ที่ประธานแจ้งที่ประชุมทราบ  
๑.๑   รายงานการประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2561 – 2565)  เพิ่มเติม  (ฉบับที่ 
6)  พ.ศ.2565 , แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2566 – 2570)  เพิ่มเติม  (ฉบับที่ 1)  พ.ศ.
2565 

 

ประธานสภาฯ                   ผมขอเชิญ  ผู้บริหารหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายได้นำเรียนแจ้งให้ที่ประชุมรับทราบ 
             ครับ 

นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล ชี้แจงว่า  ได้รับข้อมูลจากนักวิเคราะห์นโยบายและแผน  สำนักปลัดเทศ 
บาลตำบลกรูดและได้รับมอบหมายจากฝ่ายบริหารให้นำเรียนชี้แจง  สรุปได้ดังนี้ 

อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 3 )
พ.ศ. 2561 ข้อ 22 วรรค 3 เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมได้รับความเห็นชอบแล้ว
ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าวให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้
ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน นับแต่ว ันที ่ผ ู ้บริหารท้องถิ่น
ประกาศใช้  เมื่อวันที่   4  กรกฎาคม  2565   
1.2  รายงานการประกาศใช้การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2561 – 2565)  
เปลี่ยนแปลง  (ฉบับที่ 4)  พ.ศ.2565  และการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 
2566 – 2570)  เปลี่ยนแปลง  (ฉบับที่ 1)  พ.ศ.2565  
 

ประธานสภาฯ                   ผมขอเชิญ  ผู้บริหารหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายได้นำเรียนแจ้งให้ที่ประชุมรับทราบ 
             ครับ 

  

อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 3 )
พ.ศ. 2561 ข้อ 22 วรรค 3 เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมได้รับความเห็นชอบแล้ว
ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าวให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้
ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน นับแต่ว ันที ่ผ ู ้บริหารท้องถิ่น
ประกาศใช้  เมื่อวันที่ 4  กรกฎาคม  2565   

 

ที่ประชุม  รับทราบ 



-2- 
 

ระเบียบวาระท่ี  2        เรื่อง  รับรองรายงานการประชุม  สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่ 2  ครั้งที่ 1 ประจำปี  
2565    เมื่อวันที่   13  มิถุนายน  2565  (ครั้งที่ผ่านมา) 
 

ประธานสภาฯ                  ขอให้ที่ประชุมได้ตรวจสอบรายงานการประชุมสภาฯ ครั้งที่แล้วว่า มีข้อความตอน 
ใดควรแก้ไขหรือเพ่ิมเติมอีกหรือไม่   อย่างไร ขอมติที่ประชุม  โปรดยกมือ 
  

ที่ประชุม ไม่มีการแก้ไข  และมีมติรับรองรายงานการประชุม สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่ 2  ครั้ง 
ที่ 1 ประจำปี 2565  เมื่อวันที่  13  มิถุนายน  2565  จำนวน 10 เสียง  งดออก
เสียง  2 เสียง ไม่มีผู้ไม่รับรอง 

                              

ระเบียบวาระท่ี  3         เรื่อง  เพื่อพิจารณา  
3.1 เรื ่อง พิจารณาขอความเห็นชอบร่างจ่ายขาดเงินสะสม  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 
2565   
 

ประธานสภาฯ       เชิญฝ่ายบริหาร หรือผู้ได้รับมอบหมาย  ชี้แจงรายละเอียด 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี   ได้แถลงงบประมาณประกอบการจ ่ายขาดเง ินสะสม  ประจำปี
งบประมาณ  พ.ศ 2565  ครั้งที่  1  ดังนี้ 

 
คำแถลงงบประมาณ 

ประกอบการจ่ายขาดเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ครั้งที่ 1 

เรียน  ท่านประธานสภาฯ  และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูด 
ตามที ่เทศบาลตำบลกรูด  อำเภอกาญจนดิษฐ์  จังหวัดสุราษฎร์ธานี  ได้ตั ้งเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.  2565  ไปแล้วนั้น 
บัดนี้    เทศบาลตำบลกรูด      มีความจำเป็นต้องขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสมเพ่ือแก้ไขปัญหา 

ความเดือดร้อนของประชาชน ซึ่งอยู่ในอำนาจหน้าที่ และการดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การเบิกจ่ายเงิน  การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน การตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่
แก้ไขถึงฉบับปัจจุบัน ผู้บริหารท้องถิ่น  จะขอแถลงให้ท่านประธานสภาฯ   และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูดทุก
ท่านได้ทราบถึงสถานะทางการคลัง  ตลอดจนหลักการและแนวนโยบายในการดำเนินงานในปี งบประมาณ พ.ศ.  
2565 ดังต่อไปนี้ 

1.  สถานการณ์คลัง 
ในปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  เทศบาลตำบลกรูดได้ประมาณการรายรับไว้   จำนวน   62,010,000.00  บาท 
โดยในส่วนของรายได้ที่เทศบาลตำบลกรูดจัดเก็บเองจะได้ปรับปรุงการจัดเก็บให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และในส่วน
ของงบประมาณรายจ่ายได้กำหนดวงเงินรายจ่ายไว้ จำนวน  62 ,010,000.00  บาท ซึ่งคาดว่าจะสามารถไป
จัดทำบริการสาธารณะด้านต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  ซึ่งการจัดทำงบประมาณของเทศบาลตำบลกรูด  เป็น
การจัดทำงบประมาณแบบสมดุล(รายจ่ายเท่ากับรายรับ) นอกจากนั้นขณะนี้เทศบาลตำบลกรูดมีเงินสะสมคง
เหลืออยู่ นอกจากนั้นขณะนี้เทศบาลตำบลกรูดมีเงินสะสมคงเหลืออยู่  30 ,090,707.40  บาท ซึ่งสามารถนำ
เงินสะสมที่คงเหลือมาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ที่จำเป็นและเกิดประโยชน์ได้ตามระเบียบกฎหมาย 
 
 



-3- 
 

  เหตุผลที่ต้องขออนุมัติสภาเทศบาลตำบลกรูดในครั้งนี้  เพ่ือขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสมในกรณีที่
มีความจำเป็น และไม่ได้ตั้งงบประมาณตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อนำมาใช้จ่ายในโครงการ 
งาน กิจกรรมต่างๆ(รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายนี้แล้ว) 

1. รายงานผลการดำเนินงาน  ประจำปี  2564 
ปีงบประมาณ  2564 มีรายรับทั้งสิ้น 55,967,740.03  บาท 
    มีรายจ่าย 49,290,142.19  บาท 
มียอดรายรับสูงกว่ายอดรายจ่าย  6,677,597.84  บาท 
หัก  เข้าเงินทุนสำรองเงินสะสม   15 % 1,001,639.68  บาท 
ยอดรายรับจริงสูงกว่ารายจ่ายจริงเข้าเงินสะสม 5,675,958.16           บาท 
  

2. รายงานสถานการณ์เงินการคลัง  ณ วันที่   30   กันยายน   2564 
ประมาณการรายรับที่ตั้งไว้   63,010,000.00    บาท 
รายรับจริง     55,967,740.03  บาท 
รายจ่ายจริง     49,290,142.19  บาท 
รายรับสูงกว่ารายจ่าย    6,677,597.84      บาท 

3. การจ่ายขาดเงินสะสม 
เงินสะสมคงเหลือ ณ วันที่   30  กันยายน   2564   41,692,707.40 บาท 
หัก เงินฝาก ก.ส.ท                                             4,709,664.93         บาท 
กันไว้กรณีฉุกเฉิน 10%        4,120,025.58    บาท 
เงินเดือนฝ่ายประจำ        5,436,918.00 บาท 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ,พิการ        3,293,400.00 บาท 
บัญชีเงินสมทบกองทุน ก.ส.ท                                  492,441.65          บาท 
ลูกหนี้ - ภาษีบำรุงท้องที่                                         10,996.25          บาท 
ลูกหนี้ - ภาษีโรงเรือนและที่ดิน                                  21,379.51         บาท 

                          ลูกหนี้ – ค่าธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย                     24,100.00         บาท 
                         จ่ายขาดเงินสะสมที่อยู่ระหว่างดำเนินการ                      11,602,000.00        บาท 

คงเหลือเงินสะสมที่สามารถจ่ายขาดได้                  11,981,781.48        บาท
   

สรุป  ขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสม  ประจำปี 2565 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น              8,094,000.00         บาท 

บันทึกหลกัการและเหตุผลประกอบ 
การจ่ายขาดเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

เทศบาลตำบลกรูด 
อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

 
 

ด้าน ยอดรวม 
ด้านเศรษฐกิจ  

แผนงานอุตสาหกรรมโยธา 8,094,000 
งบประมาณรายจ่ายท้ังสิ้น 8,094,000 

 



-4- 

 

รายจ่ายตามงานและงบประมาณ 
การจ่ายขาดเงินสะสม ประจำปี  2565 

เทศบาลตำบลกรูด 
อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา         
งาน 

 

 
งบ 

 

 

  
 

งานก่อสร้าง รวม 
 
งบดำเนินงาน   
 
    ค่าใช้สอย   
 
    ค่าวัสด ุ   
 
งบลงทุน 8,094,000 8,094,000 
 
    ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง 8,094,000 8,094,000 

 

 

 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 
งานก่อสร้าง                                                               จำนวนรวม     8,094,000   บาท 
งบลงทุน                                                                     จำนวน          8,094,000   บาท                
ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง                                                     จำนวน          8,094,000  บาท 
ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค                                               จำนวน         8,094,000   บาท 
                

          (1) โครงการปรับปรุงถนนสายวัดเขานางเภา  หมู่ที่ 1  จำนวน   4,524,000    บาท 
            เพ่ือจ่ายเป็นค่าปรับปรุงถนน โดยทำการปรับปรุงพ้ืนทางเดิมที่ชำรุดพร้อมเทผิวจราจรคอนกรีต

เสริมเหล็ก กว้าง 5.50  เมตร ยาว 1,240  เมตร  หนา 0.15  เมตร  ไหล่ทางหินคลุกข้างละ 0.25 เมตร พ้ืน
ทางหินคลุกบดอัดแน่น หนา 0.05 เมตร (รายละเอียดตามแบบแปลนที่เทศบาลตำบลกรูด กำหนด)  บรรจุใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เปลี่ยนแปลง(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2565 หน้า 6 ลำดับที่ 2  (กองช่าง) 

     (2) โครงการปรับปรุงถนนสายกลางบ้าน หมู่ที่ 1  จำนวน   1,181,000  บาท 
         เพื ่อจ่ายเป็นค่าปรับปรุงถนน โดยทำการปรับปรุงพื ้นทางเดิมที ่ชำรุดพร้อมเทผิวจราจร

คอนกรีตเสริมเหล็ก กว้าง 4.00  เมตร ยาว 470  เมตร  หนา 0.15  เมตร  ไหล่ทางหินคลุกข้างละ 0.50 เมตร 
พ้ืนทางหินคลุกบดอัดแน่น หนา 0.05 เมตร (รายละเอียดตามแบบแปลนที่เทศบาลตำบลกรูด กำหนด)  บรรจุใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เปลี่ยนแปลง(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2565 หน้า 6 ลำดับที่ 1  (กองช่าง) 
          (3) โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายท่าเฟือง – ห้วยถุน  หมู่ที ่ 2  จำนวน   
470,000   บาท 
 
 
 



-5- 
 

                        เพื่อจ่ายเป็นค่าก่อสร้างถนนผิวจราจรคอนกรีตเสริมเหล็ก  กว้าง 4.00  เมตร ยาว 200 
เมตร หนา 0.15  เมตร ไหล่ทางหินคลุกข้างละ 0.50 เมตร พื้นทางหินคลุกบดอัดแน่น หนา 0.05 เมตร 
(รายละเอียดตามแบบแปลนที่เทศบาลตำบลกรูด กำหนด) บรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-2565)แก้ไข
(ครั้งที่ 3) พ.ศ. 2565  หน้า 7  ลำดับที่ 1 (กองช่าง) 

          (4) โครงการปรับปรุงถนนสายนางห้อง หมู่ที่ 8 จำนวน   867,000    บาท 
                       เพ่ือจ่ายเป็นค่าปรับปรุงถนน โดยทำการปรับปรุงพื้นทางเดิมที่ชำรุดพร้อมเทผิวจราจรคอนกรีต
เสริมเหล็ก กว้าง 5.00  เมตร ยาว 283  เมตร  หนา 0.15  เมตร  ไหล่ทางหินคลุกข้างละ 0.50 เมตร พ้ืนทาง
หินคลุกบดอัดแน่น หนา 0.05 เมตร (รายละเอียดตามแบบแปลนที่เทศบาลตำบลกรูด กำหนด)  บรรจุใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-2565)แก้ไข(ครั้งที่ 3) พ.ศ. 2565  หน้า 3  ลำดับที่ 15 (กองช่าง) 

(5) โครงการขุดเจาะบ่อน้ำบาดาลเพื่อใช้กับประปาหมู่บ้าน  หมู่ที่ 1 จำนวน   253 ,000   
บาท 

           เพื่อจ่ายเป็นค่าขุดเจาะบ่อน้ำบาดาล โดยทำการ ขุดเจาะบ่อน้ำบาดาล ความลึกบ่อ 100 เมตร 
หรือได้ปริมาณน้ำไม่น้อยกว่า 5  ลูกบาศก์เมตร/1 ชั่วโมง  ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 6 นิ้ว  ท่อ PVC (ชั้น 13.5)  
พร้อมติดตั้ง เครื่องสูบน้ำไฟฟ้าแบบมอเตอร์จมใต้น้ำ ( Submersible pumps)  ขนาด 2 แรงม้า พร้อมอุปกรณ์  
(รายละเอียดตามแบบแปลนที่เทศบาลตำบลกรูด กำหนด)  บรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 -2565) 
เพ่ิมเติม(ฉบับที่ 6)  พ.ศ. 2565 หน้า5 ลำดับที่ 1  (กองช่าง)  
                   (6) โครงการก่อสร้างประปาหมู่บ้าน ชนิดหอถังเหล็กรูปถ้วยแชมเปญ  หมู่ที่ 1  จำนวน   
799,000   บาท 
                     เพื่อจ่ายเป็นค่าก่อสร้างประปาหมู่บ้านแบบบาดาล โดยทำการติดตั้ง เครื่องสูบน้ำไฟฟ้าแบบ
มอเตอร์จมใต้น้ำ ( Submersible pumps)  ขนาด 2 แรงม้า พร้อมอุปกรณ์ จำนวน 1 ชุด  ติดตั้งหอถังสูงเหล็ก
(รูปถ้วยแชมเปญ) ขนาดความจุ 30 ลบ.ม. สูง 20 เมตร พร้อมถังกรองสนิมเหล็ก ขนาด 7 ลบ.ม./1ชั่วโมง 
จำนวน 1 ชุด  (รายละเอียดตามแบบแปลนที่เทศบาลตำบลกรูดกำหนด) บรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-
2565)  แก้ไข (ครั้งที่ 3) พ.ศ. 2565  หน้า 5  ลำดับที่ 11 (กองช่าง) 

ประธานสภาฯ       มีท่านใดจะนำเสนอ หรือสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม่  อย่างไร  
 

ที่ประชุม                    ไม่มี 

ประธานสภาฯ        หากไม่มีท่านใดเสนอหรือสอบถามเรื่องใด  ขอให้ที่ประชุมลงมติว่าจะเห็นชอบร่างจ่าย
ขาดเงินสะสม  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565ดังกล่าว  หรือไม่  ผู้ใดเห็นชอบโปรดยก
มือ 

 

ที่ประชุม                   มีมติเห็นชอบ  จำนวน  10  เสยีง  งดออกเสียง  จำนวน  2  เสียง  ไม่มีผู้ไม่เห็นชอบ 
 

3.2 เรื่อง พิจารณาขอความเห็นชอบแก้ไจเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
 

ประธานสภาฯ       เชิญฝ่ายบริหาร หรือผู้ได้รับมอบหมาย  ชี้แจงรายละเอียด 
 

นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล ชี้แจงว่า  ได้รับมอบหมายจากคณะผู้บริหารให้นำเรียนชี้แจงการขอความ 
เห็นชอบแก้ไจเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 
2565  

 



-6- 
 

การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  เป็น
อำนาจของสภาท้องถิ่น  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2563  ข้อ ข้อ 29 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง
งบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน ที ่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี ่ยน หรือ
เปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้าง ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น  เทศบาลตำบลกรูด
จึงขอเสนอสภาเทศบาลตำบลกรูดเพื่อขอความเห็นชอบการแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  ดังนี้ 
รายการการแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  
2565 
ข้อความเดิม 

แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานทั่วไป  งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ 
คร ุภ ัณฑ ์สำน ักงาน  ประเภทเคร ื ่ องปร ับอากาศแบบแยกส ่วน  จำนวน   
216,800.00 บาท  

เพื ่อจ่ายเป็นเงินค่าจัดซื ้อเครื ่องปรับอากาศแบบแยกส่วน ประกอบด้วย 
1) เครื่องปรับอากาศแบบชนิดแขวน ขนาดไม่ต่ำกว่า 36,000 บีทียู ประจำห้อง
ประชุมเทศบาลตำบลกรูด จำนวน 4 ตัว ราคาตัวละ 46,100 บาท รวมเป็นเงิน  
184,400 บาท  
โดยมีค ุณลักษณะสังเขปตามบัญชีราคามาตรฐานคร ุภ ัณฑ์ สำนักงบประมาณ 
- เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที ่ 28 
พฤษภาคม 2564 
-เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565)เพิ่มเติม(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2564 
ของเทศบาลตำบลกรูด ลำดับที่ 1 หน้า 10 (สำนักปลัด) 
2) เครื ่องปรับอากาศชนิดแขวน ขนาดไม่ต่ำกว่า 24,000 บีทียู ประจำห้อง
ผู้บริหาร จำนวน 1 ตัวราคา  ตัวละ 32,400 บาท 
-โดยมีคุณลักษณะสังเขปตามบัญชีราคามาตรฐานครุภ ัณฑ์ สำนักงบประมาณ 
-เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที ่ 28 
พฤษภาคม 2564 
-เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2564 
ของเทศบาลตำบลกรูด ลำดับที่ 2 หน้า 10 (สำนักปลัด) 
ข้อความใหม่ 

แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานทั่วไป  งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ 
คร ุภ ัณฑ ์สำน ักงาน  ประเภทเคร ื ่ องปร ับอากาศแบบแยกส ่วน  จำนวน   
216,800.00 บาท  
เพ ื ่อจ ่ายเป ็นเง ินค ่ าจ ัดซ ื ้ อเคร ื ่ องปร ับอากาศแบบแยกส ่วน ประกอบด ้วย  
1) เครื่องปรับอากาศแบบชนิดแขวน ขนาดไม่ต่ำกว่า 36,000 บีทียู ประจำห้อง
ประชุมเทศบาลตำบลกรูด จำนวน 2 ตัว ราคาตัวละ 46,100 บาท รวมเป็นเงิน 
92,200 บาท  
โดยมีค ุณลักษณะสังเขปตามบัญชีราคามาตรฐานคร ุภัณฑ์ สำนักงบประมาณ 
- เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที ่ 28 
พฤษภาคม 2564 



-7- 
 
-เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2564 
ของเทศบาลตำบลกรูด ลำดับที่ 1 หน้า 10 (สำนักปลัด) 
2) เครื่องปรับอากาศแบบชนิดแขวน ขนาดไม่ต่ำกว่า 36,000 บีทียู ประจำห้อง
สำนักปลัดเทศบาลตำบลกรูด จำนวน 2 ตัว ราคาตัวละ 46,100 บาท รวมเป็นเงิน 
92,200 บาท  
โดยมีค ุณลักษณะสังเขปตามบัญชีราคามาตรฐานคร ุภ ัณฑ์ สำนักงบประมาณ 
-เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที ่ 28 
พฤษภาคม 2564 
3) เครื ่องปรับอากาศชนิดแขวน ขนาดไม่ต่ำกว่า 24,000 บีทียู ประจำห้อง
ผู้บริหาร จำนวน 1 ตัว ราคาตัวละ 32,400 บาท 
-โดยมีคุณลักษณะสังเขปตามบัญชีราคามาตรฐานครุภ ัณฑ์ สำนักงบประมาณ  
-เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที ่ 28 
พฤษภาคม 2564 
-เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2564 
ของเทศบาลตำบลกรูด ลำดับที่ 2 หน้า 10 (สำนักปลัด) 
 

ประธานสภาฯ       มีท่านใดจะนำเสนอ หรือสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม่  อย่างไร  
 

ที่ประชุม                    ไม่มี 
 

ประธานสภาฯ         หากไม่มีท่านใดเสนอหรือสอบถามเรื่องใด  ขอให้ที่ประชุมลงมติว่าจะเห็นชอบ
การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  
ดังกล่าว  หรือไม่  ผู้ใดเห็นชอบโปรดยกมือ 

 

ที่ประชุม                   มีมติเห็นชอบ  จำนวน  10  เสียง  งดออกเสียง  จำนวน  2  เสียง  ไม่มีผู้ไม่เห็นชอบ 
 

3.3 เรื ่อง  พิจารณาขอความเห็นชอบโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2565  (ตั้งเป็นรายการใหม่) 

การโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  เป็นอำนาจของสภาท้องถิ่น  
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2563  ข้อ 27    การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการ
โอนเพิ่ม โอนลด ที่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็น
รายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ ่น  เทศบาลตำบลกรูดจึงขอความ
เห็นชอบต่อสภาเทศบาลตำบลกรูด  โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 

2565  (ตั้งเป็นรายการใหม่)  ดังนี้ 
รายการที่ 1 โอนเพิ่ม (ตั้งเป็นรายการใหม่)   

แผนงานสร้างความเข้มแข็งและชุมชน  งานส่งเสริมและสนับสนุนความ
เข้มแข็งของชุมชน งบดำเนินงาน  ค่าใช้สอย รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติ
ราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบรายจ่ายอื่น ๆ โครงการส่งเสริมพัฒนาศักยภาพ
คุณภาพชีวิต ผู้สูงอายุ ผู้ดูแลคนพิการและผู้ด้อยโอกาสทางสังคมของเทศบาลตำบล
กรูด  จำนวน  50,000 บาท 

 



-8- 
 

 เพื่อจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการส่งเสริมพัฒนาศักยภาพคุณภาพ
ชีวิต ผู้สูงอายุ ผู้ดูแลคนพิการและผู้ด้อยโอกาสทางสังคมของเทศบาลตำบลกรูด เช่น ค่า
วิทยากร  อาหารว่างและเครื่องดื่ม  ค่าวัสดุอุปกรณ์ ฯลฯ และรายจ่ายอื่นๆที่จำเป็น 
-เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการเข้า
รับการฝึกอบรมของเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 และระเบียบข้อกฎหมายอื่นๆที่
เกี่ยวข้อง 
-เป็นไปตามตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 
2565  ของเทศบาลตำบลกรูด  หน้า  5 ลำดับที่  1 (สำนักปลัดฯ)   
 

โอนลด   
แผนงานสร้างความเข้มแข็งและชุมชน  งานส่งเสริมและสนับสนุนความ

เข้มแข็งของชุมชน งบดำเนินงาน  ค่าใช้สอย รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติ
ราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบรายจ่ายอื่น ๆ  โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหา
ยาเสพติด  จำนวน 50,000 บาท 
 เพื ่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพ
ติด  โดยเฉพาะกลุ ่มเสี ่ยง   เช่น   เด็กและเยาวชนในโรงเรียนสถานศึกษา  ไม่ให้
เกี ่ยวข้องกับยาเสพติด กิจกรรมการบำบัดฟื้นฟูผู ้ติด/ผู้เสพยาเสพติด และการสร้าง
ภูมิคุ้มกันในเยาวชนกลุ่มเสี่ยง เพื่อจ่ายเป็นค่า ลงทะเบียน ป้ายประชาสัมพันธ์ และ
ค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เก่ียวข้อง ฯลฯ 
-เ ป ็ น ไปต าม  ตามหน ั ง ส ื อ ก รมส ่ ง เ ส ร ิ ม ก า รปกครอ งส ่ ว นท ้ อ ง ถ ิ ่ น ด ่ ว น
มาก ที่ มท 0816.5/ว 2726  ลงวันที่  4 ธันวาคม  2560  และระเบียบกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง 
-เป ็ น ไปตามแผนพ ัฒนาท ้ องถ ิ ่ น  ( พ.ศ .2561-2565) ของ เทศบาลตำบล
กรูด  หน้า 107   ลำดับที่  4  (สำนักปลัด) 

อนึ่ง  การโอนลดงบประมาณตามรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อการ
เบิกจ่ายเนื่องจากรายการดังกล่าวมิได้ทำการเบิกจ่าย 

 

รายการที่ 2 โอนตั้งเป็นรายการใหม่  ประเภทค่าครุภัณฑ์  ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรือ
อิเล็กทรอนิกส์ 
แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานงานคลัง  งบลงทุน  ค่าครุภัณฑ์  ครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์   จำนวน  32,000 บาท 
1) เครื่องคอมพิวเตอร์สำหรับงานประมวลผล    จำนวน  22,000 บาท 
เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานประมวลผล แบบที่  1 * (จอแสดง
ภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว) จำนวน 1 เครื่อง  โดยมีคุณลักษณะพ้ืนฐานดังนี้ 
- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 6 แกนหลัก (6 core) และ 12 แกน
เสมือน (12 Thread) และมีเทคโนโลยีเพิ ่มส ัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีที ่ต ้องใช้
ความสามารถในการประมวลผลสูง (Turbo Boost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็ว
สัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 4.2 GHz จำนวน 1 หน่วย  
- หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำแบบ Cache Memory รวมในระดับ 
(Level)  เดียวกนั ขนาดไม่น้อยกว่า 8 MB 



-9- 
 

- มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพ โดยมีคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือดีกว่า ดังนี้ 
1) เป็นแผงวงจรเพื่อแสดงภาพแยกจากแผงวงจรหลักที่มีหน่วยความจำ ขนาดไม่น้อย
กว่า 2 GB หรือ 2) มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพติดตั้งอยู่ภายในหน่วยประมวลผล
กลาง แบบ Graphics Processing Unit ที่สามารถใช้หน่วยความจำหลักในการแสดง
ภาพขนาดไม ่น ้อยกว ่า 2 GB หร ือ 3) มีหน ่วยประมวลผลเพ ื ่อแสดงภาพท ี ่มี
ความสามารถในการใช้หน่วยความจำหลักในการแสดงภาพ ขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB 

     - มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 8 GB  
- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือ ดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 1 TB หรือชนิด 
Solid  State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 250 GB จำนวน 1 หน่วย  

      - มีDVD-RW หรือดีกว่า จำนวน 1 หน่วย 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T 
หรือดีกว่า จำนวน ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง  
- มีช ่องเชื ่อมต่อ ( Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว ่า ไม่น ้อยกว่า 3 ช่อง – มี
แป้นพิมพ์และเมาส์ 
- มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว จำนวน 1 หน่วย  ตามราคากลางและคุณ 
ลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ของกระทรวงดิจิตอลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม    
-เป ็นไปตามหน ังส ือกระทรวงมหาดไทย  ที่ มท 0808.2/ว 1134 ลงว ันที่  9                
มิถุนายน  2558 (กองคลัง) 
2) เครื่องพิมพ์   จำนวน  7,500  บาท 
เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์ Mutifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์    
(Ink   Tank Printer) จำนวน 1 เครื่อง  โดยมีคุณลักษณะพ้ืนฐานดังนี้ 
- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่อง 
เดียวกัน  
- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จากโรงงาน
ผู้ผลิต - มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 27 หน้าต่อนาที  
(ppm) หรือ    
8.8 ภาพ ต่อนาที (ipm) 
 - มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที (ppm) 
หรือ 5 ภาพต่อนาที (ipm) 
 - สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ - มีความละเอียดในการสแกนสูงสุด
ไม่น้อยกว่า 1,200 x 600 หรือ 600 x 1,200 dpi  
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ(Auto Document Feed) - สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้
ทั้งสีและขาวดำ  
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา  
- สามารถย่อและขยายได้25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ - มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ 
USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง  
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือ
ดีกว่า จํานวนไม่น้อย กว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 
802.11b, g, n) ได ้ 



-10- 
 

- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น  
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
ตามราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม 
-เ ป ็ น ไ ป ต า ม ห น ั ง ส ื อ ก ร ะ ท ร ว ง ม ห า ด ไ ท ย  ที่  ม ท  0808.2/ว  1134 ล ง
วันที่  9 มิถุนายน  2558 (กองคลัง) 
3) เครื่องสำรองไฟฟ้า  ราคา 2,500 บาท 
เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องสำรองไฟฟ้า ขนาด 800 VA  จำนวน 1 เครื่อง  โดยมี 
คุณลักษณะ  พ้ืนฐานดังนี้ 
- มีกำลังไฟฟ้าขาออก (Output) ไม่น้อยกว่า 800 VA (480 Watts)  
- สามารถสำรองไฟฟ้าได้ไม่น้อยกว่า 15 นาท ี
ตามราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ 
เศรษฐกิจและสังคม 
-เ ป ็ น ไ ป ต า ม ห น ั ง ส ื อ ก ร ะ ท ร ว ง ม ห า ด ไ ท ย  ที่  ม ท  0808.2/ว  1134 ล ง     
วันที่  9 มิถุนายน  2558 (กองคลัง) 
 

โอนลด 
แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานคลัง  งบดำเนินการ รายจ่ายเพื่อให้ได้มา

ซึ่งบริการ  ตั้งไว้ 70,000 บาท  คงเหลือ  70,000 บาท  โอนลด จำนวน  32,000 
บาท  คงเหลือ 38,000 บาท 

 

ประธานสภาฯ       มีท่านใดมีข้อสงสัยที่จะสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม่  อย่างไร 
 

ที่ประชุม                   ไม่มี 
 

ประธานสภาฯ       หากไม่มีท่านใดเสนอหรือสอบถามเรื่องใดอีก  ขอให้ที่ประชุมลงมติว่าจะเห็นชอบโอน
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  (ตั้งเป็นรายการใหม่) หรือไม่  ผู้ใด
เห็นชอบโปรดยกมือ 

 

ที่ประชุม                 มีมติเห็นชอบ  จำนวน  10  เสียง  งดออกเสียง  จำนวน  2  เสียง  ไม่มีผู้ไม่เห็นชอบ 
 

3.4  เรื่อง  พิจารณาขอความเห็นชอบในการขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน 
โม่ บด และย่อยหิน ของ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด 
 

ประธานสภาฯ      เชิญฝ่ายบริหารหรือผู้ได้รับมอบหมาย  ชี้แจงรายละเอียด 
 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี ชี้แจงรายละเอียด      

ด้วยสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  แจ้งว่า ตามที่เทศบาลตำบล
กรูดได้ดำเนินการนำเรื่องการขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อย
หิน ของ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  
117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เสนอที่ประชุมสภา
ตำบลกรูด  สมัยประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่  2  ครั้งที่  1  ประจำปี  2565  เมื่อวันที่   

 



-11- 

 
13  มิถุนายน  2565  เพื่อพิจารณาว่าจะมีมติเห็นชอบให้ บริษัท เอส ซี จี 1995 
จำกัด ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 
ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  117  หมู่ที ่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัด            
สุราษฎร์ธานี  หรือไม่  โดยที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด  ได้มีมติไม่เห็นชอบในการ
ขอรับใบอนุญาตดังกล่าว  เนื่องจากบริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ไม่ได้เข้าชี้แจงและ
ตอบข้อซ ักถามประเด็นข้อสงส ัยของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูดสำนักงาน
อุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  ได้รับหนังสือจากบริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ว่า
จะดำเนินเตรียมข้อมูลและส่งผู้แทนเพ่ือชี้แจงต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูดในการ
ประชุมครั้งต่อไป  สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  จึงแจ้งขอให้เทศบาล
ตำบลกรูดพิจารณาขอความเห็นชอบการขอรับใบอนุญาตดังกล่าวของสภาเทศบาล
ตำบลกรูดในการประชุมครั้งต่อไป  รายละเอียดตามหนังสือสำนักงานอุตสาหกรรม
จังหวัดสุราษฎร์ธานี ที่ สฎ 0033(4)/ 3345 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2565) ทั้งนี้ เพ่ือ
แจ้งผลมติที่ประชุมสภาฯ ให้สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี ทราบต่อไป  
และในการนี้  กระผมขออนุญาตให้ผู้แทนของบริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ได้นำเรียน
ชี้แจงรายละเอียดและตอบข้อสงสัยของสมาชิกสภาฯ  เพื่อเป็นข้อมูลในการพิจารณา
สภาฯ ต่อไป  
 

นายภักดี  ปานหงส์  ผู้แทน  บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ขออนุญาตนำเรียนชี้แจง  กรณ๊บริษัท เอส 
ซี จี 1995 จำกัด ขอความเห็นชอบให้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด 
และย่อยหิน ของ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  
เลขที่ดิน  117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี   

สืบเนื่องจากบริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ได้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ
โรงงาน โม่ บด และย่อยหิน  ไปครั้งหนึ่งแล้ว  โดยสภาเทศบาลตำบลกรูดได้ให้ความ
เห็นชอบไปแล้วนั้น  แต่เนื่องมีเหตุผลบางประการจึงได้เปลี่ยนสถานที่ตั้งโรงงานโม่ บด 
และย่อยหิน  ไปตั้งแห่งใหม่  ซึ่งการดำเนินการขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน 
โม่ บด และย่อยหิน  นั้น  เพื่อให้ดำเนินการไปตามระเบียบ  กฎหมาย  ของท้องถิ่น 
กรมพ้ืนฐานการเหมืองแร่  และสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  ซึ่งโรงงานที่
ย้ายที่ตั้งแห่งใหม่ดังกล่าว  กำลังดำเนินการตามมาตรการตาม  พระราชบัญญัติโรงงาน  
พ.ศ.2535  และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2562  ซึ่งได้ดำเนินตาม
มาตรการ  ดังนี้ 

1. จัดสร้างอาคารของโรงโม่ให้มีวัสดุปิดคลุม  3  ด้าน  ปิดคลุมอาคารเรื่อง
จักร  อุปกรณ์  เพื่อป้องกันและลดผลกระทบด้านฝุ่นละอองฟุ้งกระจาย 

2. ติดตั้งหัวฉีดสเปรย์น้ำบริเวณยุ้งรับแร่ เครื่องบดย่อยต่างๆ  ตะแกรงคัด
ขนาด จุดเปลี่ยนถ่ายลำเลียง ปลายสายพานลำเลียงแร่ผลิตภัณฑ์  รวมทั้งสิ้น  32  จุด  
ใช้หัวฉีดแบบ Sprinkle ขนาด Dimeter 3/8” ความดันที่หัวฉีดเท่ากับ 20 Psi ใช้
ปริมาณน้ำสูงสุดที่ประมาณ 750 ลิตรต่อชั่วโมง (ในการทำงานจริง ปริมาณน้ำที่ใช้จะ
ขึ้นกับสภาพอากาศแต่ละวันเป็นเกณฑ์ด้วย) 

 



-12- 
 

3. มีการจัดทำแนวคันดินพร้อมทั้งปลูกต้นไม้ตามขอบพื้นที่เพื่อใช้เป็นแนวบด
บังทัศนียภาพและเป็นแนวป้องกันเสียงดัง และสมกรรโชก บริเวณพื้นที่โรงงาน ซึ่งเป็น
สาเหตุฟุ้งกระจายของฝุ่น 

4. ทำการฉีดพรมน้ำบริเวณถนนและลานกองสต็อกภายในโรงงาน โดยใช้
รถบรรทุกน้ำฉีดพรมน้ำเป็นประจำ ทั้งนี้จะพิจารณาตามสภาพอากาศแต่ละวันเป็น
เกณฑ์ด้วย 

5. ถนนเส้นทางหลักที่ใช้ภายในโรงงานเป็นหินบดอัดแน่นพร้อมฉีดพรมน้ำ 
สำหรับเส้นทางหลักที่ใช้ขนส่งไปเชื่อมต่อกับถนนหลวงเป็นถนนลาดยางหรือคอนกรีต 

6. สร้างแนวคันดิน คูระบายน้ำ และบ่อดักตะกอน รองรับน้ำที่เกิดขึ้นจากการ
ดำเนินการ 

7. จัดทำวัสดุป ิดคล ุมอย่างมืดช ิดสำหร ับสายพานหินฝ ุ ่น พร้อมทั ้งยุ้ง 
(Chamber) สำหรับเก็บหินฝุ่น เพ่ือป้องกันและลดการฟุ้งกระจาย 

8. จัดทำพื้นที่เก็บกองหินเป็นลานหินบดอัดแน่น พร้อมทั้งมีรถบรรทุกน้ำ
ดำเนินการาดพรมน้ำในบริเวณตลอดเวลาทำการ 

9. จัดทำรั้วกำแพงด้วยวัสดุที่มั่นคง แข็งแรง ความสูงไม่น้อยกว่า 2.5 เมตร 
ตามแนวเขตที่ดินทางด้านทิศเหนือที่ติดกับทางสาธารณะ 

10. จัดให้มีลานหรือบ่อล้างล้อรถ และควบคุมให้มีการปิดคลุมผ้าใบของ
รถบรรทุกก่อนออกจากพ้ืนที่โรงงาน 

 

ประธานสภาฯ       มีท่านใดมีข้อสงสัยที่จะสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม่  อย่างไร 

นายสายัณห์  เมืองขำ  สท.เขต 2     กระผมขอสอบถามว่าหากรถบรรทุกหินมีฝุ่นละออง บริษัทฯ จะมีมาตร 
การแก้ไขอย่างไร  หากประชาชนใกล้เคียงได้รับผลกระทบทางฝุ่นละอองจนมีการ
เจ็บป่วยเนื่องจากฝุ่นละอองที่ได้รับ บริษัทฯ จะมีจะมีแนวทางการช่วยเหลืออย่างใดบ้าง  
และโรงงานที่ขอสร้างแห่งใหม่อยู่ใกล้กับคลองนางแก  ซึ ่งเป็นคลองสาธารณะ  มี
มาตรการป้องกันการทิ้งน้ำเสียอย่างไร ซึ่งน้ำเสียจากโรงโม่อาจจะมีการปนเปื้อนของ
สารหนู จะเป็นอันตรายต่อสุขภาพประชาชนได้ 
 

ประธานสภาฯ       มีท่านใดมีข้อสงสัยที่จะสอบถามเพ่ิมเติมอีกหรือไม ่
 

นายประยงค์  เพชรหนู  สท.เขต  2    กระผมขอสอบถามว่า  กรณีท่ีโรงโม่ได้เปลี่ยนสถานที่ตั้งโรงงานแห่งใหม่ 
นั้นเป็นการกระทำที่ถูกต้องตามระบบ กฎหมายหรือไม่อย่างไร และการที่โรงโม่ได้
เปลี่ยนสถานที่ตั้งโรงงานแห่งใหม่นั้น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำชุมชน  ในพื้นที่เขตตำบล
กรูดและตำบลพลายวาส ซึ ่งเป็นพื ้นที ่ท ี ่ได ้ร ับผลกระทบจากมลภาวะจากการ
ประกอบการของบริษัทฯ ได้รับรู้รับทราบการที่โรงโม่ได้เปลี่ยนสถานที่ตั้งโรงงานแห่ง
ใหม่นั้นหรือไม่ และขอฝากบริษัทฯ ว่าหากเกิดกรณีที่มีฝุ ่นละอองเกิดขึ้นเนื่องจาก
รถบบรทุกหิน ขอให้บริษัทฯ ดำเนินการลงโทษรถบรรทุกอย่างเด็ดขาดด้วย 

 
 
 



-13- 
 

 

ประธานสภาฯ            มีท่านใดมีข้อสงสัยที่จะสอบถามเพิ่มเติมอีกหรือไม่  ถ้าหากไม่มีท่านสังสงสัยอย่าง
ใดๆ อีก  ขอให้ผู้แทน  บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ได้ชี้แจงและตอบคำถามของท่าน
สมาชิกฯ ครับ 
 

นายภักดี  ปานหงส์  ผู้แทน  บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด     ขอนำเรียนชี้แจงคำถามของท่านสมาชิกสภาฯ  
ทั้ง 2 ท่านครับ  กรณีท่ี บริษัทฯ  ได้ตรวจพบหรือได้รับคำร้องเรียนหรือได้รับทราบจาก
ตู้แสดงความคิดเห็น  ว่ารถบรรทุกได้ฝ่าฝืนมาตรการของบริษัทฯ ไม่ใช้ผ้าใบคลุมของ
รถบรรทุกทำให้เกิดฝุ่นละอองกระทบกับประชาชน   บริษัทฯ  จะสั่งห้ามให้รถบรรทุก
คันที่ฝ่าฝืนนั้นๆ  เข้ามารับหินกับบริษัทฯ  อีก  ส่วนกรณีที่ประชาชนได้รับผลกระทบ
ด้านสุขภาพนั้น  ตามประกาศของกรมอุตุสาหกรรมและการเหมืองแร่  ได้จัดตั้งกองทุน
ไว้ 2 กองทุน คือ  กองทุนสุขภาพชุมชน บริษัทฯ  จัดตั้งเอาไว้  จำนวน  200,000 
บาทต่อปี และกองทุนพัฒนารอบพ้ืนที่เหมืองแร่ จัดตั้งเอาไว้  จำนวน  500,000 บาท
ต่อปี หากประชาชนในรัศมี 500  เมตร  ได้รับผลกระทบทางด้านสุขภาพ  จะทำการ
ประชุมคณะกรรมการกองทุนเพื่ออนุมัติงบประมาณเป็นค่ารักษาพยาบาลกับผู้ได้รับ
ผลกระทบที่มีการเจ็บป่วยจนหายเป็นปกติ ส่วนกองทุนพัฒนารอบพื้นที่เหมืองแร่ จะ
ประกอบด้วยพื้นที่ 2 ตำบล คือตำบลกรูดและตำบลพลายวาส ซึ่งมีกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน
เป็นคณะกรรมการ จัดทำโครงการเกี่ยวกับสาธารณูปโภครอบบริเวณโรงโม่ เช่นไฟฟ้า  
ถนน น้ำ วัด โรงเรียน เป็นต้น ในงบประมาณ 500,000 บาท ส่วนกรณีน้ำเสียจากโรง
โม่ ได้มีการนำดินและทรายไปวิเคราะห์แล้ว ไม่มีสารพิษเกี่ยวกับสารหนู หรือสารที่
ก่อให้เกิดอันตรายแต่อย่างใด และความกังวลว่าน้ำจากโรงโม่จะไหลไปลงสู่คลองนางแก
นั้น โรงโม่มีการขุดคูระบายน้ำรอบโรงโม่ น้ำจะไม่ไหลสู่คลองนางแก ส่วนที่ท่านสมาชิก
ฯ ถามว่า กำนันผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำชุมชน ได้รับรู้รับทราบการที่โรงโม่ได้เปลี่ยนสถานที่ตั้ง
โรงงานแห่งใหม่นั้นหรือไม่ สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  ได้ดำเนินการ
ติดประกาศให้แสดงความคิดเห็นไว้ที่ศาลาประชุมหมู่บ้าน  เทศบาลตำบลกรูด และที่ว่า
การอำเภอกาญจนดิษฐ์ ให้รับทราบแล้ว ซึ่งได้ดำเนินเป็นไปตามพระราชบัญญัติโรงงาน  
พ.ศ.2535  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2562 
 

ประธานสภาฯ       มีท่านใดมีข้อสงสัยที่จะสอบถามเพ่ิมเติมอีกหรือไม ่
 

ที่ประชุม  ไม่มี 
 

ประธานสภาฯ  เมื่อไม่มีสมาชิกท่านใดมีข้อสงสัยเรื ่องใดที ่จะสอบถามเพิ่มเติมอีก ขอให้ที่
ประชุมพิจารณาว่าเห็นชอบให้ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ขอรับใบอนุญาตประกอบ
กิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  
117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี  หรือไม่   ท่านใด
เห็นชอบ  โปรดยกมือ  

 

ที่ประชุม           มีมติเห็นชอบ  จำนวน  9  เสียง  งดออกเสียง  จำนวน  3  เสียง  ไม่มีผู้ไม่เห็นชอบ 
 
 



-14- 
 

 

มติที่ประชุม  มีมติเห็นชอบให้ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ขอรับใบอนุญาตประกอบ
กิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  
117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี   

 

ระเบียบวาระท่ี ๔         เรื่องอ่ืน  ๆ (ถ้ามี) 
 

ประธานสภาฯ  มีท่านใดจะเสนอเรื่องใดเพ่ิมเติม โปรดนำเรียนที่ประชุม 
 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี กระผมขออนุญาตแจ้งให้ที่ประชุมทราบ จำนวน 2 เรื่อง  ดังนี้ 
1. ตามโครงการถมหลุมบ่อในเขตพื้นที ่ตำบลกรูดทั ้งหมด 25 เส้นทาง ขณะนี้ได้
ดำเนินการเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว  หากมีเส้นทางสายใดเป็นหลุมเป็นบ่ออีกก็ขอความ
ร่วมมือให้ท่านสมาชิกฯ ได้แจ้งมายังเทศบาล  เนื่องด้วยช่วงนี้เป็นช่วงฝนตกถนนที่เป็น
ถนนหินคลุกจะเกิดหลุมบ่อ กระผมได้ขอความอนุเคราะห์โรงโม่หินในพ้ืนที่ขอหินเพ่ือถม
หลุมบ่อที่จะเกิดข้ึนครับ 
2. เทศบาลตำบลกรูดได้ดำเนินการซ่อมแซมไฟฟ้าส่องสว่างบริเวณถนนภายในเขต
ตำบลกรูด จำนวน 100 กว่าจุด เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ถ้าสมาชิกฯ เห็นว่าบริเวณจุดไหน
น่าจะมีความเสี่ยงแสงสว่างไม่เพียงพอหรือจุดใดมีการชำรุดเสียหาย ขอความร่วมมือให้
แจ้งมายังเทศบาล เพ่ือเทศบาลจะได้เข้าไปดำเนินการแก้ไขต่อไป  
 

นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน  สท.เขต 2 ขอนำเรียนแจ้งไปยังผู้บริหาร เนื่องจากถนนสายบ้านบ่อน้ำร้อนถนนชำรุด
เสียหายเป็นหลุมเป็นบ่อ เกรงว่านักเรียนประมาณ 200 คน  และประชาชนทั่วไปจะ
ได้รับอุบัติเหตุจากการใช้ถนนในการสัญจร ทางหมู่บ้านได้ดำเนินการนำหินคลุกไปถม 
หลุมบ่อ แต่ก็อยู่ได้ไม่นานก็เป็นหลุมเป็นบ่ออีก  ซึ่งถนนสายนี้ได้ชำรุดเสียหายมานาน
แล้วแต่ยังไม่มีการซ่อมแซม ฝากให้เทศบาลดำเนินการเข้าไปซ่อมแซมต่อไปด้วยครับ 

นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์ สท. เขต 2 ขอนำเรียนที่ประชุมปรึกษาหารือ  จำนวน 3 เรื่อง  ดังนี้ 

1. สืบเนื่องจากได้มีการประชุมหมู่บ้าน บ้านไสใน หมู่ที่ 4 เรื่องน้ำท่วมขัง ถนนสายต้น
โพธิ์-แม่โมกข์ น้ำท่วมขังบริเวณหลังโรงเรียนไสใน และได้นำเข้าไว้ในแผนพัฒนาของ
เทศบาลแล้ว  กระผมอยากจะให้เข้าไปดำเนินการแก้ไขก่อนช่วงที ่น้ำจะท่วม เพ่ือ
ป้องกันไม่ให้น้ำท่วมในช่วงน้ำท่วม ซึ่งจะได้แก้ไขปัญหาที่ยั่งยืนและทันท่วงทีประชาชน
และเด็กนักเรียนไม่ต้องเดือดร้อนปัญหาน้ำท่วมขังสัญจรไม่ได้อีก กระผมขอฝากไปยัง
ผู้บริหารให้รีบดำเนินการก่อนช่วงน้ำท่วมด้วยครับ 

2. เรื่องถนนสายบ้านบ่อน้ำร้อน ตามท่ี  นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน  สท.เขต 2 ได้แจ้งไปแล้ว 
มีความชำรุดทรุดโทรมเป็นหลุมเป็นบ่อ จำเป็นต้องรีบแก้ไข กระผมขอฝากไปยัง
ผู้บริหารด้วยครับ 

3. เรื่องถนนสายขนำขวิด มีอยู่ช่วงหนึงของถนนระยะประมาณ 200 เมตร น้ำท่วมขัง
เป็นโคลนตม ถนนมีระดับต่ำ น่าจะต้องทำการถมถนนให้สูงขึ ้นป้องกันน้ำท่วมขัง 
กระผมขอฝากให้ผู้บริหารและผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าไปสำรวจดูว่าจะแก้ไขได้อย่างไรต่อไป
ครับ 



-15- 

 
ประธานสภาฯ    มีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่   
 

ที่ประชุม  รับทราบ ไม่มีผู้ใดเสนอเพ่ิมเติม 
 

ประธานสภาฯ  ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ประธานสภาฯ  กล่าวขอบคุณและปิดประชุม 
 

เลิกประชุม เวลา   ๑1.50  น. 
 

(ลงชื่อ)                                          ผู้จดรายงานการประชุม     
                                      (นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย) 
                                                             เลขานกุารสภาเทศบาลตำบลกรูด 
 
 
 

(ลงชื่อ)                                      ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                                     (นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์) 

       ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด 
 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจสอบถูกต้องแล้ว 
เมื่อวันที่  19  กรกฎาคม   พ.ศ. ๒565  
 
      สภาเทศบาลตำบลกรูด  ได้รับรองรายงานการประชุมครั้ง 

นี้แล้ว  ในการประชุมสภาสมัย......สามัญ......สมัยที่....3....
ครั้งที.่..2....ประจำปี  2565  เมื่อวันที่..5..เดือน..สิงหาคม..
พ.ศ.2565 
 

(ลงชื่อ)         กรรมการ       
              (นายสันติ  เมืองขำ)    
   
(ลงชื่อ)      กรรมการ  ลงชื่อ 
        (นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์)    (นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์) 
                    ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด 
(ลงชื่อ)        กรรมการ 
            (นายมนู  สุราราษฎร์) 
                                        
      
                                                      
                                                                                    
 
    
 



 
 

 


